
CADERNO 2  11ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

CONTRATO 157/2010 NOBILLI COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
DESIGN LTDA

Rose Mary Fernandes 
Lopes

CONTRATO 160/2010 ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA

Ruy Surubiu de Araújo 
Tavares

CONTRATO 162/2010 Urano Construções Ltda – EPP
Moisés Barcessat e 

Henrique Klautau de 
Mendonça

CONTRATO 163/2010 Clássica Construtora Ltda – EPP
Moisés Barcessat e 

Henrique Klautau de 
Mendonça

CONTRATO 161/2010 N. P. EVENTOS E SERVIÇOS LTDA Sinderval Pereira Moraes

CONTRATO 159/2010 EDIÇÕES VÉRTICE EDITORA E 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS Lucilene da Silva Amaral

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 145/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor THYAGO DA COSTA FEIO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante o 
impedimento do servidor, JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ, nos dias 
20 e 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 146/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MARCO AURÉLIO DE 
NAZARETH CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/6/2011, para gozo no período de 15/6 
a 14/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 147/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 078/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/1/2011, no período de 10/1 a 7/2/2011, a contar 
de 18/1/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011, a contar de 
19/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRAGANÇA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, a contar de 20/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 148/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 723/2010-MP/
SGJ-TA, de 8/3/2010, referente ao triênio 2007/2010, no período 
de 24/1 a 22/2/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA CARDOSO DOS 
REMÉDIOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 
1092/2002-SGMP, de 20/8/2002, referente ao triênio 1998/2001, 
no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 153/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
EDNA LUCIA SOUZA DE SÁ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
18/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 155/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ALZIRA PINTO FREITAS, Auxiliar de 
Enfermagem, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias no período de 3/2 a 
4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 24 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 156/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, e acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 8/2 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 24 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 166/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, Assessor de Planejamento 
Institucional, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3064/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/11/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 20/1/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, Motorista, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 

período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 18/1/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199134

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Presencial nº. 037/2010-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para Fornecimento 
de Refeições, Lanches e Coquetel.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores unitários:
- Proam Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP : Item/Lote 
01 no valor de R$ 45,00/anual estimado
- Proam Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP : Item/Lote 
02 no valor de R$ 21,50/anual estimado
- Proam Produtos e Serviços da Amazônia Ltda – EPP : Item/Lote 
03 no valor de R$ 29,50/anual estimado
Belém(PA)., 26 de janeiro de 2011.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199136
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 190813

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2010
Valor: 254,64
Vigência: 21/12/2010 a 20/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.
Contrato: 105
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA - SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Al Maria da Luz, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-310 - Belém/PA
Complemento: Bloco D
Telefone: 9140057890 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199141

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 25/01/2011
Valor: 17.273,44
Justificativa: Alteração do valor do contrato, em vista da 
repactuação dos preços decorrente do reajuste salarial de 5% 
da categoria profissional correspondente, com pagamento da 
diferença referente ao período de 01.03.2010 a 31.01.2011 e 
fixação do novo valor do contrato a contar de 01.02.2011.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS F. S. MAIA - TECNEWS
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3202
CEP. 66065-000 - Belém/PA
Telefone: 9133662004 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199150

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2011
Valor: 85.129,08
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato para reforma do 
telhado do CEAF-MP/PA.
Contrato: 135
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0312000000          Estadual
Contratado: PALLADIUM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 517
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9132269261 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199096

Nº do Termo de Cooperação: 002/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Faculdades 


